Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Ivo Evangelista dos Santos.

1
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

REQUERIMENTO N° ______/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O vereador signatário, no uso legal de suas atribuições conferidas na legislação pertinente,

REQUER que seja submetido ao plenário e após anuência, seja encaminhado correspondência a

COELBA e a AGERSA, solicitando informações e esclarecimentos sobre reclamações da população

em relação ao fim dos recibos impressos de contas de energia, transferindo as transações para

meios digitais.

JUSTIFICATIVA

Conforme pedidos e solicitações da comunidade, solicitamos informações e

esclarecimentos sobre a possibilidade realização de procedimentos exclusivamente por meio digital. Tal

medida, se confirmada, limitará os usuários dos serviços que não dominam ou dispõe de uso de tecnologia

para realizar emissão de contas ou de 2ª via e outros procedimentos como pedido de religação ou

suspensão de serviços.

Em que pese o avanço tecnológico logre êxito em agilizar atividades que outrora geram

perdas de tempo, parcela considerável de nossa população ainda não exerce pleno domínio de ferramentas

digitais.

Ante o exposto, contamos com a sensibilidade e aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador Ivo Evangelista, em 23 de janeiro de 2023.

IVO EVANGELISTA DOS SANTOS

Vereador/Republicanos

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/